
Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PATOS-PB, TERÇA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2017

LICITAÇÕES
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 171/2017
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 040/2017

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição parcelada de locação de 
cilindro de Oxigênio, Recarga de Oxigênio Medicinal e Outros, para atendimento 
a pacientes em domicílio e para suprir as necessidades vinculadas a Secretaria 
Municipal de Saúde.  

Com base nas informações constantes no Processo Administrativo nº. 171/2017, 
referente ao Pregão Presencial SRP nº. 040/2017, da Prefeitura Municipal de Patos 
- PB, e em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e 
alterações posteriores, fica decidida a HOMOLOGAÇÃO, em favor das empresas: 
GIPAGEL AUTO PEÇAS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ Nº: 35.588.102/0001-54, os 
Itens 1, 3, 4, 5, 6, 9 e 11, perfazendo um valor total de R$ 411.106,00 (Quatrocentos 
e onze mil, cento e seis reais), e EDIVAN BORGES DE SOUSA - ME, inscrita no 
CNPJ Nº: 03.936.626/0001-00, os Itens 2, 7, 8, 10 e 12, perfazendo um valor total de 
R$ 540.086,00 (Quinhentos e quarenta mil, oitenta e seis reais), para a contratação 
em referência, fundamentada pela Lei Federal nº. 10.520/02, Lei Federal nº. 8.666/93 
e suas alterações posteriores e demais legislações pertinentes. 
Publique-se.
       Patos - PB, 17 de Julho de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

Com base nas informações constantes no Processo Administrativo nº. 171/2017, 
referente ao Pregão Presencial SRP nº. 040/2017, da Prefeitura Municipal de Patos 
- PB, e em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 
e alterações posteriores, fica decidida a ADJUDICAÇÃO, em favor das empresas: 
GIPAGEL AUTO PEÇAS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ Nº: 35.588.102/0001-54, os 
Itens 1, 3, 4, 5, 6, 9 e 11, perfazendo um valor total de R$ 411.106,00 (Quatrocentos 
e onze mil, cento e seis reais), e EDIVAN BORGES DE SOUSA - ME, inscrita no 
CNPJ Nº: 03.936.626/0001-00, os Itens 2, 7, 8, 10 e 12, perfazendo um valor total de 
R$ 540.086,00 (Quinhentos e quarenta mil, oitenta e seis reais), para a contratação 
em referência, fundamentada pela Lei Federal nº. 10.520/02, Lei Federal nº. 8.666/93 
e suas alterações posteriores e demais legislações pertinentes.
Publique-se.
       Patos - PB, 17 de Julho de 2017.

Ramon Castro Nóbrega
Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 175/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 042/2017
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO DESTINADO AO USO DO 
PROJETO BRINCANDO COM O ESPORTE A CARGO DA SECRETARIA DE 
ESPORTE E TURISMO DO MUNICÍPIO DE PATOS – PB.  

Com base nas informações constantes no Processo Administrativo nº. 175/2017, 
referente ao Pregão Presencial nº. 042/2017, da Prefeitura Municipal de Patos - PB, e 
em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações 
posteriores, fica decidida a HOMOLOGAÇÃO, em favor de CARREIROS SPORTS 
MATERIAL ESPORTIVO LTDA ME, inscrita no CNPJ Nº: 05.469.007/0001-70, 
para os Itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, perfazendo um valor 
total de R$ 3.782,00 (Três mil e setecentos e oitenta e dois reais), passando os itens 14 
e 19 sendo declarados DESERTOS para a contratação em referência, fundamentada 
pela Lei Federal nº. 10.520/02, Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores 
e demais legislações pertinentes. 
Publique-se.
       Patos - PB, 17 de Julho de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

Com base nas informações constantes no Processo Administrativo nº. 175/2017, 
referente ao Pregão Presencial nº. 042/2017, da Prefeitura Municipal de Patos - PB, e 
em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações 
posteriores, fica decidida a ADJUDICAÇÃO, em favor de CARREIROS SPORTS 
MATERIAL ESPORTIVO LTDA ME, inscrita no CNPJ Nº: 05.469.007/0001-70, 
para os Itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, perfazendo um valor 
total de R$ 3.782,00 (Três mil e setecentos e oitenta e dois reais), passando os itens 14 
e 19 sendo declarados DESERTOS para a contratação em referência, fundamentada 
pela Lei Federal nº. 10.520/02, Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores 
e demais legislações pertinentes. 
Publique-se.
       Patos - PB, 17 de Julho de 2017.

Ramon Castro Nóbrega
Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0169/17.
PREGÃO PRESENCIAL - SRP N.º 038/2017.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2017

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES, contados a partir da data de sua publicação no 
Diário Oficial do Município, Diário Oficial do Estado e Jornal de Grande Circulação.

A Prefeitura Municipal de Patos - PB, por meio do Prefeito Constitucional o Senhor 
Dinaldo Medeiros Wanderley Filho, de acordo com as atribuições que lhes foram 
conferidas, em conformidade com o resultado do Pregão Presencial Nº. 038/2017, 
neste ato representada pelo seu Prefeito Municipal Sr. Dinaldo Medeiros Wanderley 
Filho, RESOLVE registrar os preços da empresa J.J. DISTRIBUIDORA DE 
ALIMENTOS LTDA. - CNPJ 19.502.091Q0001-91, nos termos da Lei Nº. 8.666/93, 
do Decreto Federal Nº. 7.892/13, e das demais normas legais aplicáveis a espécie, 
tornar público o Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS do objeto do presente 
PREGÃO PRESENCIAL em epígrafe.
1.1. Descrição dos itens: 

Item Nome Und Quant. Marca/
Origem

Valor 
Unitário 

R$
Valor Total 

R$

1 ABACAXI DE 1º QUALIDADE UND 1.000 CEASA - 
PATOS R$ 3,30 R$ 3.300,00

2 ABOBORA KG 2.000 CEASA - 
PATOS R$ 2,60 R$ 5.200,00

3 ALFACE UND 4.000 CEASA - 
PATOS R$ 1,70 R$ 6.800,00

4 ALHO KG 3.000 CEASA - 
PATOS R$ 22,75 R$ 68.250,00

5 BANANA KG 10.000 CEASA - 
PATOS R$ 3,60 R$ 36.000,00

6 BATATA DOCE KG 4.000 CEASA - 
PATOS R$ 2,50 R$ 10.000,00

7 BATATA INGLESA KG 8.000 CEASA - 
PATOS R$ 3,40 R$ 27.200,00

8 BETERRABA KG 1.000 CEASA - 
PATOS R$ 3,40 R$ 3.400,00

9 CARNE BOVINA MOIDA DE 1º KG 4.000 F O R -
TBOI R$ 12,75 R$ 51.000,00

10 CARNE BOVINA DE 1º SEM 
OSSO KG 5.000 FRIBOI R$ 22,65 R$ 

113.250,00

11 CEBOLA. KG 5.000 CEASA - 
PATOS R$ 3,20 R$ 16.000,00

12 CENOURA. KG 8.000 CEASA - 
PATOS R$ 3,40 R$ 27.200,00

13 CHUCHU UND 2.000 CEASA - 
PATOS R$ 0,85 R$ 1.700,00

14 CHARQUE DE 1º QUALIDADE KG 6.000 PAINEI-
RA R$ 23,00 R$ 

138.000,00

15 COENTRO DE 1º QUALIDADE KG 4.000 CEASA - 
PATOS R$ 11,20 R$ 44.800,00

16 COSTELA BOVINA DE 1º QUA-
LIDADE KG 5.000 FRIBOI R$ 14,20 R$ 71.000,00

17 FRANGO CONGELADO DE 1º 
QUALIDADE KG 6.000 N A T U -

RAVES R$ 8,00 R$ 48.000,00

18 GOIABA KG 2.000 CEASA - 
PATOS R$ 4,00 R$ 8.000,00



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, TERÇA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB
AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA 

ABERTURA DA PROPOSTA DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 140/2017
CONCORRÊNCIA N°: 001/2017

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia elétrica para a execução de serviços 
operacionais contínuos de instalações elétricas no Sistema de Iluminação Pública do 
Município de Patos, abrangendo a manutenção preventiva e corretiva e por programação 
a instalação de sistema (software) de controle de status de componentes por PI (Ponto de 
iluminação).

A Prefeitura Municipal de Patos, através da Comissão Permanente de Licitação 
CPL, nomeada pela Portaria nº. 033/2017, CONVOCA, comunica e torna público aos 
interessados e aos participantes da Concorrência Nº. 001/2017, que após findado o 
prazo recursal da habilitação, procederá com a ABERTURA DO ENVELOPE N° 02 
(PROPOSTA DE PREÇOS), a qual será realizada no dia 19/07/2017, às 14:00 (quatorze) 
horas na sala SALA da Comissão Permanente de Licitação - CPL, sito no Centro 
Administrativo Aderbal Martins, Rua Horácio Nóbrega, S/N - Belo Horizonte, (1º. Andar) 
– Patos/PB, maiores informações dirigi-se ao endereço citado.

Dou fé,
Publique-se,

Patos - Paraíba, 17 de Julho de 2017.

Robevaldo de Andrade Leite  
Presidente da CPL

EDITAIS E AVISOS

GOVERNO MUNICIPAL 
PREFEITO DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB

CONTRATOS E CONVÊNIOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS DE PATOS – 
PB/STTRANS

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 104/2017
PREGÃO PRESENCIAL N.º 10/2017
OBJETO: escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de 
remoção (recolhimento), depósito e guarda de veículos de terceiros, assim como aqueles 
avariados, recuperados, acidentados e/ou abandonados ao longo das vias que estejam sob 
circunscrição competente da STTRANS, e auxílio na organização de leilões públicos, 
em parceria com leiloeiro público, objeto de medidas administrativas previstas na Lei nº 
9.503/97, aplicadas pela Autarquia Superintendência de Trânsito e Transportes Públicos do 
Município de Patos-PB (STTRANS).
VENCEDOR: TRANSGUARD DO BRASIL REMOÇÃO E ACAUTELAMENTO DE 
VEÍCULOS E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 11.361.353/0001-33. 
VALOR TOTAL: R$ 641,30 (Seiscentos e quarenta reais e trinta e um centavos). os 
valores serão pagos pelos proprietários dos veículos.
Após análise do procedimento, ouvida a assessoria jurídica, e estando o mesmo de acordo 
com a Lei nº 10.520/2002 c/c a Lei nº 8.666/93, HOMOLOGO o referido processo em 
favor do vencedor. 
Patos - PB, 17 de Julho de 2017.

Aldo Moura Xavier Dantas
Diretor Superintendente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS DE PATOS – 
PB/STTRANS

EXTRATO RATIFICAÇÃO DISPENSA N.º 003/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 105/2017
OBJETO: Contratação de empresa especializada em locação de sistema de contabilidade 
pública, sistema de folha de pagamento e sistema de licitação da STTRANS – 
Superintendência de Trânsito e Transportes do Município de Patos/PB.
FAVORECIDO: PUBLIC SOFTWARE INFORMÁTICA LTDA-ME, inscrita no CNPJ/
MF sob o n° 07.553.129/0001-76.
FUNDAMENTO Art. 24, §1º, da Lei 8.666/93.
FONTE DE RECURSO: Orçamento 2017/Recursos Próprios
VALOR GLOBAL: R$ 14.700,00 (Quatorze mil e setecentos reais)
PERÍODO DA EXECUÇÃO: 14/07 a 31/12/2017. 
Ratifico, com base no parecer emitido pela Assessoria Jurídica, o referido processo de 
dispensa.
Patos – PB, 14 de julho de 2017.

Aldo Moura Xavier Dantas
Diretor Superintendente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS DE PATOS – 
PB/STTRANS

EXTRATO DE CONTRATO
DISPENSA Nº 003/2017

CONTRATO/STTRANS Nº 09/2017.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em locação de sistema de contabilidade 
pública, sistema de folha de pagamento e sistema de licitação da STTRANS – 
Superintendência de Trânsito e Transportes do Município de Patos/PB.
CONTRATADO: PUBLIC SOFTWARE INFORMÁTICA LTDA-ME
CONTRATANTE: SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE PÚBLICO 
DE PATOS-PB
FONTE DE RECURSO: Orçamento 2017/Recursos Próprios.
PERÍODO DE EXECUÇÃO: 14/07 a 31/12/2017 
VALOR GLOBAL: R$ 14.700,00 (quatorze mil e setecentos reais)
PATOS - PB, 14 de julho de 2017.

Aldo Moura Xavier Dantas
Diretor Superintendente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS DE PATOS – 
PB/STTRANS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO/STTRANS N° 10/2017

CONTRATANTE: SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE PÚBLICO 
DE PATOS-PB
CONTRATADO: TRANSGUARD DO BRASIL REMOÇÃO E ACAUTELAMENTO 
DE VEÍCULOS E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 11.361.353/0001-33. 
OBJETO: escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de 
remoção (recolhimento), depósito e guarda de veículos de terceiros, assim como aqueles 
avariados, recuperados, acidentados e/ou abandonados ao longo das vias que estejam sob 
circunscrição competente da STTRANS, e auxílio na organização de leilões públicos, 
em parceria com leiloeiro público, objeto de medidas administrativas previstas na Lei nº 
9.503/97, aplicadas pela Autarquia Superintendência de Trânsito e Transportes Públicos do 
Município de Patos-PB (STTRANS).
VALOR TOTAL: R$ 641,30 (Seiscentos e quarenta reais e trinta e um centavos), os 
valores serão pagos pelos proprietários dos veículos.
PRAZO DO CONTRATO: 17 de Julho de 2017 a 16 de janeiro 2020.
Fonte de Recurso: contratação sem onerosidade para a autarquia.
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO PRESENCIAL 10/2017.
DATA DA ASSINATURA: 17 de Julho de 2017.

Aldo Moura Xavier Dantas
Diretor Superintendente

Item Nome Und Quant. Marca/
Origem

Valor 
Unitário 

R$
Valor Total 

R$

19 INHAME KG 200 CEASA - 
PATOS R$ 8,00 R$ 1.600,00

20 IOGUTE (BEBIDA LACTEA) UND 18.000
S A N T O 
EXPEDI-
TO

R$ 3,30
R$ 59.400,00

21 LARANJA KG 8.000 CEASA - 
PATOS R$ 2,75 R$ 22.000,00

22 LIMÃO KG 800 CEASA - 
PATOS R$ 2,90 R$ 2.320,00

23 MAÇA NACIONAL KG 1.000 CEASA - 
PATOS R$ 6,00 R$ 6.000,00

24 MAMÃO FORMOSA KG 6.000 CEASA - 
PATOS R$ 1,80 R$ 10.800,00

25 MANGA KG 4.000 CEASA - 
PATOS R$ 3,00 R$ 12.000,00

26 MARACUJA KG 1.000 CEASA - 
PATOS R$ 5,60 R$ 5.600,00

27 MELÃO KG 2.000 CEASA - 
PATOS R$ 2,58 R$ 5.160,00

28 MELANCIA KG 8.000 CEASA - 
PATOS R$ 1,35 R$ 10.800,00

29 MACACHEIRA KG 800 CEASA - 
PATOS R$ 2,60 R$ 2.080,00

30 POLPA DE FRUTAS GOIABA, 
CAJU, ACEROLA, MANGA KG 12.000 GUTTI R$ 6,70 R$ 80.400,00

31 OVOS DE GALINHA (BANDEJA 
COM 30 UNIDADES). UND 2.000 CASCA-

VEL R$ 16,00 R$ 32.000,00

32 REPOLHO VERDE KG 1.000 CEASA - 
PATOS R$ 3,20 R$ 3.200,00

33 UVA ITALIA DE 1º QUALIDADE GG 400 CEASA - 
PATOS R$ 5,00 R$ 2.000,00

34 PIMENTÃO DE 1º QUALIDADE KG 2.500 CEASA - 
PATOS R$ 3,90 R$ 9.750,00

Valor Total R$ R$ 944.210,00
 

Patos - PB, 17 de Julho de 2017.

Prefeitura Municipal de Patos 
Dinaldo Medeiros W. Filho 

Contratante


